^a Che *agg. s. l. in C.*

La vicenda è probabile non si risolvesse però immediatamente nel senso sperato dal sovrano napoletano, il quale ne scrisse così nuovamente ai propri ambasciatori a Venezia il 19 aprile, allo scopo soprattutto di fugare il sospetto che il cardinale, su richiesta di Francesco Sforza, nemico della Serenissima, avesse prestatò dei soldi al marchese di Mantova, Luigi III Gonzaga, in quel momento anch'egli schierato su posizioni politiche ostili alla repubblica lagunare.⁴²

42. ACA, CR 2547, ff. 85r-86r. In calce la notazione: «Magnificis et religioso fratri Ludovico

Rex etc.

Magnifici et religiosi viri, consilarii et oratores fideles nostri dilecti. Semo stati novamente avisati como è stato dicto alo spectabile missere Matheu Victuri, ià embaxadore dela illustre signoria de Venecia appresso de noi, che lo reverendissimo in Christo patre et signore lo cardenale camorlengo, ha prestati alcuni miglara de ducati all'illustre marchese de Mantua, ad instantia et requisitione del ducha di Milano. Et perché noi, per infinite et varie experientie, conoscemo lo prefato cardenale essere affectuosissimo alo stato de quella signoria et nostro, per forma che non havemo homo in le cui mano per fede così liberamente remettissemo tucto el nostro stato quanto in la sua reverendissima paternità, intendemo multo bene queste cose essere false, et simili calunnie essereli aposte per malivolentia, per videre si forsi, per questa via, se potesse mettere in odio ad quella signoria et ad noi; lo che serria impossibile, perché longo tempo havemo conosciuto et conoscemo quale sia la sincerità del'animo et la optima dispositione del prefato cardenale verso lo stato de quella signoria. Et perché non vorriamo che per malignità d'altri in modo alcuno se preiudicasse al'honore et stato de ipso cardenale, lo quale defensariamo como el nostro proprio, ve volemo dare notitia como è passata questa cosa, avissandovi che, recercandoci l'anno passato lo marchese de Mantua che li volessimo dari denari, et non havendo noi cusì presto el modo ad contentarlo, fece ricercare lo dicto cardenaleli volesse prestare quattromilia ducati. Et continuandosi tale praticia, noi *interim* facemmo dare ad Zacharia [Saggi], secretario et mandato de ipso marchese, circa XX milia ducati. Et non obstante questo, lo marchese de novo fece instantia che 'l cardenale li prestasse li dicti IIIII milia ducati, *presertim* perché diceva havere ad restituire al conte Iacobo Piccinino alcuni miglara de ducati. Finalmente lo dicto cardenale li prestò II milia ducati d'oro, per la restitutione deli quali se obligò solemnemente Roberto de' Martelli, et così è obligato. Nui sapemo questa essere la pura verità, et la cosa essere passata como ve dicemo, perché fino ad quello tempo el cardenale ce nne die' avissamento, et non essere, como altri dicono, prestati denari al prefato marchese per lo dicto cardenale ad instantia del ducha de Milano. Anzi, sapiamo che ipso ducha multe fiatte ha facto requedere lo prefato cardenale che li voglia prestare denari, e mai lo have voluto fare. Sì che, non havendo voluto servire lui, multo meno serviria altri per sua intercessione. Et sapemo che lo cardenale prestò volentieri questi denari al marchese solo perché havesse meglo modo ad sostentarse et fare li facti soi, confortandolo assai volesse remanere alli servitii nostri; et quando questo non potesse essere, volesse prendere la via dela signoria de Venecia. Sì che lo prefato cardenale fece ad bono fine et multo più ad beneficio delo stato de quella signoria et nostro che per bene et utile de ipso marchese, né ce pareria cosa iusta che quello fosse stato facto ad bono fine devesse in modo alcuno parturire danno al prefato cardenale per cosa che fosse iniquamente dicta contra la sua reverenda persona. Per tanto ve havemo voluto scrivere la cosa particolarmente et significare el tucto, accioché, se d'ella sentesseno alcuni rasonamenti de simile materia, possiate dare vera informatione tanto ala prefata signoria quanto ad particolari gentilomini. Però che, essendoli questa cosa altramente referita che con la